МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

01.11.2010                                                                                                                                        № 234

О внесении изменений в
Решение Городской Думы города Таганрога

от 29.09.2005 №108
«О земельном налоге»

Принято
Городской Думой

28.10.2010

 В соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации,
руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,
Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 29.09.2005 № 108 «О земельном
налоге», следующие изменения:

 1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Определить следующий порядок и сроки уплаты земельного налога:
5.1. Установить для физических лиц, уплачивающих налог на основании налогового

уведомления, срок уплаты налога   1 ноября года, следующего за истекшим налоговым
периодом.

2

5.2. Юридические лица и физические лица, являющиеся индивидуальными
предпринимателями, уплачивают суммы авансовых платежей не позднее 15 числа месяца,
следующего за истекшим отчетным периодом. Отчетными периодами признаются первый
квартал, второй квартал и третий квартал календарного года. Сумма авансового платежа
определяется как произведение соответствующей налоговой базы и одной четвертой
налоговой ставки.

5.3. По итогам налогового периода земельный налог уплачивается юридическими лицами и
физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, не позднее
15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.  При   этом сумма
земельного налога определяется как разница между суммой налога, исчисленной по
ставкам, предусмотренным пунктом 4 настоящего Решения, и суммами авансовых
платежей по земельному налогу, подлежащими уплате в течение налогового периода».

1.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Комитет по управлению имуществом города Таганрога в пределах своей компетенции
представляет в ИФНС России по г. Таганрогу сведения о земельных участках,
признаваемых объектом налогообложения по состоянию на 1 января текущего года до
1 февраля текущего года.».

1.3. В пункте 7:

1) подпункт 7.2 изложить в следующей редакции:
«7.2. Органы местного самоуправления, органы Администрации города Таганрога,

муниципальные автономные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения и
муниципальные казенные учреждения в отношении земельных участков, закрепленных за
ними».

2) дополнить подпунктами 7.9 - 7.11 следующего содержания:
«7.9. Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее

шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях
СССР, лица, награжденные орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в
период Великой Отечественной войны, за земельные участки, не используемые ими для
ведения предпринимательской деятельности.

7.10. Реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий,
за земельные участки, не используемые ими для ведения предпринимательской
деятельности.

7.11. Лица, относящиеся к малообеспеченной категории граждан, являющиеся получателями
субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг или не получающие субсидии,
получатели детских пособий за земельные участки, не используемые ими для ведения
предпринимательской деятельности.».

 1.4. Абзац 1 пункта 8 признать утратившим силу.

1.5. В пункте 9:

1) в абзаце 4 после цифр «7.8», дополнить цифрами «, 7.9, 7.10»
2) в абзаце 5 слова «в пункте 8» заменить словами «в подпункте 7.11»

3

1.6. Абзац 1 пункта 10 изложить в  следующей редакции:
«Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение
налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в
налоговые органы в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым
периодом».

1.7. Пункт 11 признать утратившим силу.

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное
опубликование настоящего Решения.

3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2011 года, но не ранее чем по
истечении одного месяца со дня официального опубликования настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога
Федянина Н.Д.

Мэр города Таганрога                        Н.Федянин

Заместитель председателя
Городской Думы города Таганрога                        Е.Артемова